
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

1/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

Souhrnná teritoriální informace Paraguay

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Buenos Aires ke dni 01.05.2011

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

2/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
            Paraguayská republika (República del Paraguay, Tetá Paraguay /guaraní/, Republic of Paraguay)

1.2. Rozloha

406.752 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva
            Počet obyvatel 6,055 mil., z toho městské obyvatelstvo 3,533 mil. a venkovské 2,522 mil.
Hustota 13,8 obyvatel/km2.

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení
Roční přírůstek populace byl následující: 1997 - 2,6 %, 2000 - 2,5 % 2001 - 2,5 %. Podle údajů z roku
2005 - 2,3% (porodnost 32/1.000 obyvatel, úmrtnost 5 osob/1.000 obyvatel).

Demografické složení (% celkové populace):

 do 14 let 15 - 64 let nad 65 let celkem
muži 20 28 2 50
ženy 19 28 3 50
celkem 39 56 5 100

1.5. Národnostní složení
Paraguayci (mestici) 91 %, Indiáni (guaraní) 3 %,  Evropané 3 %.

1.6. Náboženské složení
            Ústavou je zaručena náboženská svoboda, žádné náboženství není ustanoveno jako oficiální.
Převažuje náboženství  římskokatolické  (90 %), přetrvávají menonité a jiná protestantská vyznání.

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
Oficiálními jazyky jsou španělština a guaraní.

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města
            Administrativní členění: 17 departamentů  (Cordillera, Paraguarí, Neembucú, Misiones, Itapúa,
Caazapá, Guairá, Caaguazú, Alto Paraná, Canindeyu, San Pedro, Amambay, Concepción, Presidente
Hayes, Alto Paraguay, Chaco, Boqueron) a  hlavní město Asunción. V čele každého departamentu stojí
guvernér. Guvernéři jsou voleni přímo, ve volbách konaných zároveň s parlamentními.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

3/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

            Hlavní město - Asunción (distrikt hlavního města má 850.000, s aglomerací 1,5 mil.obyvatel).

            Další města (s aglomeracemi) San Lorenzo (140.000 - součást aglomerace Asunciónu), Ciudad
del Este (130.000), Concepción (65.000), Encarnación (50.000). V zemi je 5 mezinárodních letišť.

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
            Guaraní (PYG) = 100 centavos, od začátku padesátých let volně směnitelná, v zemi nebyla nikdy
provedena měnová reforma.

Nominální kurs (PYG za 1 USD):

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
3.555 4.790 7.190 5.983 6.000 6.070 5.636 5.033

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
            Ústavou je stanoven osmihodinový pracovní den při šestidenním pracovním týdnu. Noční
pracovníci mohou pracovat jen 7 hodin, tedy týdně 42 hod.  Obchody jsou otevřeny obvykle od 8,00 do
12,00 a od 15,00 do 19,00, od pondělí do pátku a v sobotu od 8,00 do 12,00.

Úřední hodiny jsou obvykle v pracovních dnech od 8,00 do 17,00, s polední pauzou. Banky jsou obvykle
otevřeny od 8,45 do 16,00, ale některé zavírají již ve 12,15.

Celostátní svátky:

  1. leden             - Nový rok

  1. březen            - Den hrdinů

            - Zelený čtvrtek

                        - Velký pátek

  1. květen            - Den práce

15. květen            - Státní svátek - vyhlášení nezávislosti

29. květen            - Boží tělo

12. červen            - Den příměří (ve válce o Chaco)

15. srpen            - Panna María de Asunción

29. září - vítězství u Boqueronu

12. říjen             - Den Kolumba

  1. listopad            - Všech svatých

  8. prosinec             - Neposkvrněného početí

25. prosinec             - Boží hod vánoční

            Hlavní školní prázdniny začínají během prvního prosincového týdne a trvají do začátku března
dalšího roku. Obdobím dovolených jsou v Paraguayi měsíce leden a únor. Většina firem má v důsledku
dovolených silně omezený provoz.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

4/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Pracovní jednání

            Úspěch při obchodním jednání je obvykle založen na osobních kontaktech. Oblečení pro jednání
má spíše konzervativní charakter, zejména v bankovních kruzích. Oficiální jednání se vedou převážně
ve španělštině, veškeré záznamy a dokumenty z jednání se rovněž doporučuje pořizovat ve španělštině,
neboť pouze v tomto jazyce mají právní hodnotu a jsou v zemi registrovatelné. Většina Paraguayců s
vyšším vzděláním ovládá obvykle další cizí jazyk, zejména angličtinu. Paraguayští obchodní partneři
většinou vyžadují od svých zahraničních partnerů dochvilnost, i když ji mezi sebou často nedodržují. Je
zvykem dodržovat polední pauzu (12,00 - 15,00). V tuto dobu je neslušné žádat o schůzky, pokud hostitel
nepozve svého partnera na pracovní oběd. Není vhodné jednání uspěchat, paraguayský partner si obvykle
bere čas na rozmyšlenou.

            Je obvyklé, že na společenský podnik se Paraguayci dostaví s půlhodinovým zpožděním. Běžné je
oslovování akademickými tituly.

            Jistou překážkou v obchodním styku je málo rozvinutá telekomunikační infrastruktura.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
            Lze využít soukromých zdravotnických zařízení (za úhradu). V případě, že je pacient pojištěn na
cestu a pobyt, musí se předem u své české pojišťovně informovat na podmínky ošetření. 

            V posledních letech bylo hlášeno několik případů horečky dengue v Asunciónu a malárie a dengue
v provinciích Caaguazu,  Alto Paraná, Canindeyu a Guaira (asi 160 km východně od Asunciónu). Toto
nebezpečí je vyšší v letních a podzimních měsících - tedy od ledna do května. Pitná voda se doporučuje
pouze zakoupená v lahvích.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
            V prosinci 1999 vstoupila v platnost Dohoda o zrušení vízové povinnosti pro držitele
diplomatických a služebních pasů mezi ČR a Paraguayí.

V prosinci 2003 byla podepsána Dohoda o zrušení vízové povinnosti pro držitele cestovních pasů mezi
ČR a Paraguayskou republikou, vztahující se na dobu pobytu do 90-ti dnů za účelem turistiky. Žádosti
o dlouhodobé vízum (nad 90 dnů)  lze vyřizovat na paraguayském velvyslanectví ve Vídni nebo ji podat
na honorárním konzulátu Paraguaye v Praze, který  ji zašle k vyřízení výše uvedenému zastupitelskému
úřadu.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
Velvyslanectví České republiky s působností pro Argentinu a Paraguay:

Embajada de la República Checa

Junín 1461



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

5/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

1113 Buenos Aires

tel.: 0054-11-4807 3107

e-mail: buenosaires@embassy.mzv.cz

Honorární konzulát ČR v Paraguayi

c/Pedro P. Peňa 7027 esquina c/P. Villamayor

Asunción

Tel.: 0059521 501864, 446218

Fax: 0059521 493018

honorární konzul: Anthony Chytil (anthonychytil@hotmail.com)

Vicekonzul: Carola Chytil (carolachytil@hotmail.com)

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)

1.18. Internetové informační zdroje
www.paraguay.com

 

1.19. Adresy významných institucí
www.bcp.gov.py

www.rediex.gov.py

www.hacienda.gov.py

www.presidencia.gov.py

www.dgeec.gov.py

http://www.bcp.gov.py/
http://www.rediex.gov.py/
http://www.hacienda.gov.py/
http://www.presidencia.gov.py/
http://www.dgeec.gov.py/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

6/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)

2.3. Složení vlády



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

7/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

8/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
4.1 Zhodnocení hospodářského vývoje

            Paraguayské hospodářství je silně závislé na ekonomickém vývoji svých velkých sousedů,
Argentiny a Brazílie a se zaměřením na produkci zemědělských výrobků na úroveň cen na světových
trzích a na počasí. To se potvrdilo i v posledních letech, kdy nejprve devalvace brazilského realu v roce
1999 a poté hluboká krize v Argentině na přelomu let 2001 a 2002, stejně jako pokles cen zemědělských
komodit a sucho způsobily stagnaci ekonomických aktivit a problémy finančního a bankovního sektoru, i
když situace nebyla tak dramatická jako např. v Argentině.

            Vláda prezidenta Cubase po pádu diktatury generála Stroessnera v roce 1989 liberalizovala
ekonomii v měnové a daňové oblasti, byla otevřena burza a započalo se s reformou finančního sektoru.
Bohužel ani jemu, ani jeho nástupci Gonzálezovi Macchimu se nepodařilo realizovat další kroky potřebné
pro ozdravení ekonomiky.

            Prezident Nicanor Duarte Frutos si po svém nástupu do funkce v roce 2003 stanovil jako hlavní
priority makroekonomickou stabilitu a boj proti korupci. Byla uzavřena Stand By smlouva s Mezinárodním
měnovým fondem, kterou se Banco Central del Paraguay (centrální banka) podařilo v roce 2005 splnit.
Hlavním cílem bylo vytvoření mezinárodních rezerv ve výši 1,2500 mld. USD. To se podařilo překročit o
0,0435 mld. USD. Dosažení této mety zlepšilo celkový obraz země ve světě.

            Dalšími důležitými objekty byla stabilizace domácí měny (kurz v roce 2005 1USD = 6.177,9
guaraní) a udržení míry inflace v plánované výši 5% (s variací 2,5%).

            Nová Stand By dohoda s MMF byla podepsána 31. května 2006. V období červen 2006 – srpen
2008 umožní Paraguayi čerpat úvěry až do výše 97,1 milionů USD. Hlavními body dohody je ekonomická
stabilita, udržitelný hospodářský růst a snížení chudoby.

            V dubnu 2008 byl zvolen nový prezident Fernando Lugo. Hlavním bodem jeho programu je
pozemková reforma, kdy chce především restituovat práva původního obyvatelstva. To by mohlo být
zdrojem střetů s velkými majiteli půdy (1% obyvatelstva drží 77% zemědělských pozemků). Vyhlásil
také boj korupci, která silně prorůstá státní správou. Problematickým bodem by mohla také být cena
elektrické energie vyrobené ve společných dílech s Argentinou (Yacyretá) a Brazílií (Itaipú), kterou
Paraguay prodává velice levně svým sousedům.

 

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)
Inflace

Udržení míry inflace v plánované výši 5% (s variací 2,5%) bylo jedním ze základních cílů vlády. Tento
ukazatel se podařilo splnit, když bylo dosaženo hodnoty 6,0% (2006 – 12,5%). Největší vliv na tuto
situaci měla cena potravin, především ovoce a zeleniny. Oproti tomu ceny ropy a jejích derivátů mírně
klesaly.

HDP

HDP v roce 2007 zaznamenal tempo růstu, 6,8% (v reálných hodnotách 60.162,883 mld. guaraní,
1 USD = 5.032,75 guaraní), oproti předchozímu roku to představuje zvýšení (2006 – 4,0%). Ve
srovnání s regionálním průměrem je to stále nižší hodnota. Částečně to může být ovlivněno některými



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

9/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

charakteristickými rysy paraguayské ekonomiky, jako např. časté nedodržování smluv, vysoká míra
korupce na různých úrovních hospodářství, právní nejistota (ta by mohla být jednou z hlavních příčin
malého přílivu přímých zahraničních investic), velmi nízká úroveň investic do projektů veřejného sektoru,
a to jak soukromých nebo zahraničních, malá profesní připravenost místních firem, daňové úniky (podle
MMF až 60% zdaňovaných částek), pašování zboží (odhaduje se, že přibližně čtvrtina dovozů není
registrována), nízká ochrana duševního vlastnictví.

            S HDP 1.959 USD/hlavu patří Paraguay k nejchudším zemím Latinské Ameriky. I když
makroekonomické údaje jsou relativně uspokojivé pro MMF, neodráží životní úroveň obyvatelstva. Nízké
přírůstky HDP nekompenzují demografický růst (2,2% ročně) a tak roste míra chudoby, především ve
venkovských oblastech. Podle Banco Interamericano de Desarrollo (Meziamerická rozvojová banka) žilo
v  roce 2003 v bídě 41% obyvatelstva. Alarmující je, že 20% obyvatelstva žije v podmínkách extrémní
chudoby.

Nezaměstnanost

Nezaměstnanost v roce 2007 dosáhla podle oficiálních zdrojů  (Derección General de Estadística,
Encuestas y Censos) 8,5%. Uváděný údaj je však nereálný, neboť neodráží  tzv.neformální sektor
ekonomiky. Nejvíce je nezaměstnaností postižena mladá část populace a venkovské obyvatelstvo,
vzhledem k odborné nepřipravenosti při vstupu na trh práce. Reálná nezaměstnanost je odhadována na
20 %.

Vzhledem k rozsahu neformálního sektoru při hodnocení paraguayské ekonomiky nelze vycházet striktně
ze zveřejněných makroekonomických údajů. Ty mohou být pouze vodítkem k odhadování tendencí.

Vývoj paraguayské ekonomiky - nejvýznamnější makroekonomické ukazatele

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

HDP mld.

USD

8,30 7,73 6,85 5,60 5,53 7,15 7,47 9,33 11,99

růst

HDP

v %

0,5 -0,4 2,7 0,0 3,8 4,1 2,9 4,0 6,8

HDP na
hlavu 
(USD)

1.552 1.507 1.216 922 998 1.223 1.267 1.553 1.959

míra
inflace

5,4 8,0 8,39 14,65 9,3 7,1 9,1 12,5 6,0

nezam.

%

15,0 15,9 15,3 16,4 13,0 1009 7,3  8,5

kurs PYG

k USD

3.155 3.555 4.790 7.190 5.983 6.000 6.070 5.636 5.033

Zdroj: Banco Central del Paraguay

údaje BCP týkající se nezaměstnanosti nelze považovat za reálné, nezávislé studie hovoří o
nezaměstnanosti vyšší, údaj za rok 2006 není k dispozici



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

10/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
            Nehraje v ekonomice významnou roli. V roce 2007 došlo k poklesu o 1,5 %, a to především
zásluhou  základních zemědělských surovin, tj. masa, mléka, cukru, kávy, rostlinných olejů, bavlny
a vlny. Většina sklizně však zůstává nezpracována a je exportována surová (např. bavlna). Další
nevýhodou je nerovnoměrné rozložení existujících podniků na území státu a jejich nedostatečné
technologické vybavení, v jehož důsledku výrobci nejsou schopni konkurovat silnějším partnerům v
Mercosuru (Argentině a Brazílii).  Přestože hraje průmysl v paraguayské ekonomice tak malou roli,
důsledky nešetrné průmyslové činnosti na životní prostředí jsou značné. Hlavním problémem je odlesnění
rozsáhlých území a zamoření řek rtutí z koželužen.

            V metropolitní oblasti se nalézají státní slévárny oceli Acepar  (ročně 90 tisíc t oceli), dále  joint-
venture Ioscape  (s brazilským kapitálem - zpracovává brazilskou rudu a vyrábí kolem 60 tisíc t oceli
ročně)  a významnější závod těžkého strojírenství Compaňía Paraguaya.  Za zaznamenání stojí ještě
výroba cementu, stavebních materiálů a izolovaných vodičů.

            Většinu podniků dřevozpracujícího průmyslu a kovodělné výroby tvoří drobné manufaktury bez
odpovídajícího technologického vybavení.

Surovinové zdroje

            Stát si ústavou vyhrazuje vlastnictví ložisek ropy a všech ostatních přírodních zdrojů nalézajících
se na jeho území (s výjimkou ložisek pro těžbu kamene, hlíny a vápence), může však poskytnout časově
omezené koncese k průzkumu a těžbě.

            Průmyslově je využíván vápenec - k výrobě cementu, ložiska bauxitu, železné rudy a mědi jsou
téměř nevyužita. Paraguay má jedny z největších zásob pitné vody na světě.

4.4. Stavebnictví
            V roce 2007 došlo k oživení tohoto sektoru, který vzrostl o 10,8%. Situace byla způsobena 
zvýšením produkce cementu o 9,3%. Dovážený produkt se na celkovém množství podílel 21,0%.

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
            Je pro Paraguay životně důležitou oblastí, je převažujícím oborem národního hospodářství a jsou
na něm postaveny vývozy. Celkové přírůstky dosáhly v minulém roce 24,9%.

            Obděláváno je asi 30% půdy. V zemědělství je dle různých zdrojů zaměstnáno 45 - 60 %
pracovních sil. K hlavním plodinám patří bavlna, cukrová třtina, sojové boby, kukuřice, pšenice, tabák,
mandioka, fazole, rýže, ovoce a zelenina. Vzhledem k tomu, že převažuje několik hlavních plodin (bavlna
- asi 250 tisíc ha a soja - kolem 1,6 mil. ha), je paraguayská ekonomika silně závislá na vývoji jejich
světových cen.

            Paraguay patří k největším pěstitelům na světě a příznivé ceny a vysoká poptávka také tlačí na
zvětšování obdělávaných ploch. V roce 2007 se na růstu sektoru nejvíce podílela soja, jejíž produkce
vzrostla o 57,%. Stejně tak dosáhly přírůstků i další plodiny – kukuřice 13,6%, slunečnice 179,4%,
cukrová třtina 28,1% a rýže 3,2%. Naopak sklizeň bavlny poklesla o 41,7%.

            Význam chovu dobytka v posledních letech znovu nabývá důležitosti i přes problémy se
slintavkou a kulhavkou, které snižují exportní možnosti paraguayských dobytkářů. V posledním roce
dobytkářství zaznamenalo oproti předchozím obdobím pokles o 6%. Je to vysvětlováno nutností „obnovit“
stavy. K hlavním obchodním partnerům patří Rusko, Brazílie a Chile.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

11/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

4.6. Služby
Sektor služeb vzrostl o 8,7%. Hlavními oblastmi služeb v Paraguaji jsou obchod, komunikace, doprava a
turistika (hotely i restaurace) a dodávky vody a elektřiny.

Turistika

            K hlavním turistickým atrakcím patří východní oblast země sousedící s vodopády Iguazú na
brazilsko-argentinské hranici. Jedná se převážně o brazilské a argentinské občany, kteří přijíždí za nákupy
do volné zóny v Ciudad del Este (hlavně elektronika a alkohol). V poslední době se Paraguay také snaží
přilákat turisty i do jiných regionů s tím, že zde mohou najít jedinečnou floru a faunu.

Zásobování vodou

            K vodovodu má přístup asi polovina obyvatelstva (pouhá pětina má vlastní přívod), další polovina
odebírá vodu ze studní a řek. Po dohodě s MMF se počítá se zrušením státního monopolu na dodávku
vody a s její privatizací.

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)
Doprava

Železniční doprava

            V Paraguaji je celkem 971 km železnic, z toho 441 km dráhy o rozchodu 1.435 mm, 60 km  jsou
  úzkolejky  (1.000 mm) a 470 km dráhy o různém rozchodu, většinou v soukromém vlastnictví. Jediná
důležitá trasa, po které jsou přepravovány osoby a náklad, má délku 340 km a vede z Asunciónu do
města Encarnación na jihovýchodě země. Státní dráhy jsou silně dekapitalizované a mají být v nejbližších
letech privatizovány (jedno z doporučení MMF).

Letecká doprava

            Státní letecká společnost LAPSA byla privatizována v roce 1994. V roce 1995 se stala součástí
letecké společnosti Mercosuru - TAM, která měla v průběhu roku 2003 fúzovat s brazilským Varigem.
Vznikla by tak nejsilnější letecká společnost kontinentu. Plánovaná fúze obou společností se však do
současné doby  neuskutečnila.

            Mezinárodní letiště jsou v Asunciónu a v Ciudad del Este,  kromě nich je v provozu řada menších
a špatně vybavených letišť.

            Paraguay má zájem stát se střediskem letového provozu pro celý region (existují úvahy o
takovém projektu, který by byl financován z mezinárodních zdrojů).

            Dalšími leteckými společnostmi provozujícími činnost v Paraguayi jsou LAN, Aerolíneas
Argentinas, Gol, Aerosur a Taca.

Silniční doprava

            Z celkových 25.000 km silnic má pouze asi 1.000 km zpevněný povrch. Hlavní dopravní tepnou
země je silnice z Asunciónu do Ciudad del Este a dále do brazilského Foz de Iguazú.            Spojení
s Argentinou zjednodušilo vybudování silničního mostu přes řeku Paraná mezi městy Encarnación
(Paraguay) a Posadas (Argentina).

            Paraguay je cílem tisíců v Latinské Americe ukradených a do země propašovaných osobních
automobilů  (podle údajů Komory distributorů aut a strojů se asi polovina z půlmilionu aut, která jsou v
provozu,  dostala do země nelegálně).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

12/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

Říční doprava

            V současné době je uváděn do života ambiciózní mnohonárodní projekt Hidrovía, který po
dokončení učiní splavnými řeky Paraná a Paraguay z bolívijského přístavu Puerto Cáceres až do
uruguayského atlantického přístavu Puerto Nueva Palmira (3.500km). Projekt je částečně financován z
privátních zdrojů. Největšími říčními přístavy jsou Asunción a Villeta. Na březích nádrže Itaipú byl otevřen
nový kontejnerový přístav.

            Návazným projektem, který by měl využít projekt Hidrovía, je projekt propojení Atlantického
oceánu s Tichým (z chilského přístavu Iquique přes Bolívii, Argentinu a Paraguay do brazilských přístavů).

            Původně státní flotila obchodního loďstva (a její provozování ve státním podniku) byla rozdělena
na několik částí a v r.1996 privatizována.

Spoje

Telekomunikace

            Telefonní systém provozuje státní společnost ANTELCO. V provozu je asi 270 tisíc telefonních
linek (se 2,8 linkami na 100 obyvatel má Paraguay nejnižší hustotu telefonní sítě v Latinské Americe)
a poplatky jsou velmi vysoké. Trh mobilních telefonů je deregulován. V posledním období rostou
investice do subsektoru mobilních telefonů. Na paraguayském trhu působí následující operátoři, někteří
nabízejí i několik druhů služeb (pevné spojení, mobilní, radiové, satelitní): COPACO S.A., TELECEL S.A.,
Núcleo S.A., TESAM S.A., Hola Paraguay S.A., Hutchinson Telecom Paraguay S.A., Compaňía Privada de
Comunicaciones S.A.

Sdělovací prostředky

            Paraguayské sdělovací prostředky jsou téměř bez výjimky koncentrovány v Asunciónu, v zemi
však působí i celá řada médií z Argentiny či Brazílie. Veškerý tisk je soukromý. Mezi nejvýznamnější
paraguayské deníky patří ABC Color (náklad 90 tisíc výtisků), Última Hora,  Noticias a El Día.

            V zemi vysílá jeden státní kanál (Canal 9 SNT), který pokrývá svým signálem území celého státu.
Další tři soukromé televizní stanice mají také celostátní dosah  (Canal 2, Canal  4 a Canal 13).  Kromě
toho se zavádí kabelová televize (zejména v aglomeraci Asunciónu a ve Ciudad del Este), nabízející cca.
50 programů, vesměs amerických nebo argentinských (kromě čtyř paraguayských uvedených výše).
Prakticky tutéž nabídku lze sledovat i prostřednictvím satelitního vysílání.

            Rozhlasové stanice jsou soukromé, většinou mají pouze lokální dosah (FM). K nejvýznamnějším
patří nezávislá stanice Ňandutí, která má celostátní působnost (AM, místně i FM).

            V poslední době se začíná i v Paraguaji používat komunikace prostřednictvím internetu, která
však naráží na nerozvinutou telefonní síť. Předpokládá se, že větší rozvoj internetu v Paraguaji bude
umožněn až privatizací telefonní sítě.

Energetika

Ropu a ropné deriváty musí Paraguay dovážet, avšak ve výrobě elektrické energie je plně soběstačná
a v přepočtu na jednoho obyvatele patří dokonce mezi přední země ve světě. Elektrickou energii vyváží
hlavně do Brazílie a Argentiny.  Ročně produkuje  50 mld. kWh, z čehož slouží pro domácí spotřebu
necelých 5 mld. kWh. Téměř 100 % výroby dodávají dvě obří hydroelektrárny na řece Paraná (Itaipú
na hranicích s Brazílií a Yaciretá na hranicích s Argentinou). Největším výrobcem elektřiny je elektrárna
Itaipú (celkový výkon všech 18 turbín je 12.600 MW), která většinu své produkce dodává Brazílii.
Elektrárna Yacyretá (2.700 MW) dodává elektřinu Argentině.

Elektrárenská společnost Administración Nacional de Electricidad je státní. V Paraguayi stojí 1 MWh.
v průměru pouze 45 USD, což je nejméně na světě. Navíc cena pro velkoodběratele je 30 USD/MWh. a
pro podniky, které spotřebovávají elektřinu 24 hodin denně je cena pouze 20 USD/MWh. Ve městech je
elektrifikováno kolem 80% domácností, celkový průměr je asi 50%.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

13/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Meziamerické rozvojové banky (BID) a vlády Čínské republiky (vzhledem k tomu, že Paraguay je jedna z
posledních zemí na LA kontinentu,  která se zdráhá navázat diplomatické styky s kontinentální Čínou, je
velkým příjemcem rozvojové pomoci od vlády Taiwanu).

            Od r.1937 financuje rozvojové projekty v Paraguaji také USAID (U.S.Agency for International
Developement). Snaží se podporovat demokratické instituce, zvláště v legislativě a justici, napomáhat
ochraně životního prostředí (ročně vydává na tyto projekty kolem 5 mil. (USD).

            Na boj proti drogám poskytuje USA technickou asistenci a poradenství, vybavení a výcvik, stejně
tak se snaží pomoci i v boji proti praní špinavých peněz (při implementaci příslušných zákonů).

Asi 180 amerických dobrovolníků pracuje v zemědělství, školství a ochraně přírody. 

            Rozvojové projekty financované EU jsou upraveny rámcovou dohodou z roku 1992. Od té doby
EU poskytla Paraguayi 91,3 mil.euro na 61 rozvojových projektů. Na roky 2000-2006 EU vyčlenila
51,7 mil.euro na rozvojové projekty v Paraguayi. Ty jsou rozděleny do dvou rovin: finanční a technická
spolupráce a ekonomická kooperace. Pomoc je zaměřena na:

- reformu a modernizaci státní správy

- strukturální změny a regionální integrace

- školství a okrajové vrstvy obyvatelstva

- životní prostředí

            V současné době je v běhu následující bilaterální projekt:

Posílení konkrurenceschopnosti vývozního sektoru (do konce r. 2008) s celkovým rozpočtem 15,9 mil.
EUR.

            Ve fázi schvalování jsou projekty:

Redukce chudoby v zemědělských oblastech (podíl EU 24 mil. EUR),

Modernizace veřejné správy (podíl EU 6 mil. EUR).

            Kromě toho jsou ve v Paraguayi probíhají regionální programy Alban, Alfa, Al-Invest, Alis, Urb-Al
a Obreal-Eularo.

            Po rozdělování potřebných investičních prostředků státu na průmyslový rozvoj (v posledních
letech jde především o průmysl zpracování zemědělských surovin pro vývoz) byl založen Fond
průmyslového rozvoje (FDI), řízený ministerstvem průmyslu a obchodu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

14/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
            V roce 2007 hospodařila Paraguay s vyrovnaným rozpočtem 23.799.576.347.366 guaraní na
obou stranách. Z toho rozpočet veřejného sektoru představoval 12.685.273.705.183 guaraní. Výsledek
bilance rozpočtu je závislý i na čerpání půjček MMF.

Příznivým signálem pro rozpočty veřejných financí je i to, že vnitřní dluh prochází procesem
restrukturalizace, v průběhu které dochází k výměně dluhopisů po datu i před datem splatnosti za nové
státní dluhopisy s dobou splatnosti až 5 let.

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

mil. USD 2002 2003 2004 2005 2006 III/2007
Běžný účet 92,6 130,8 13,7 -264,0 175,8 31,0
Kapitálový a
finanční účet
PB

92,1 240,5 37,1 227,9 183,0 48,1

Bilance zboží a
služeb

- 279,9 -276,1 -400,6 -709,5 -187,8 -31,6

Devizové
rezervy

641,3 983,4 1.168,0 1.297,2 1.702,8 2.516,6*

Zdroj: Banco Central de Paraguay

* k 31.12.2007

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Zahraniční dluh Paraguaye činil k 31. prosinci 2007 2,1967 mld. USD. Ve srovnání s předchozím rokem se
snížil o 1,5%.

V roce 2007 dosáhla dluhová služba 1.646,980 mld. G (při průměrném kurzu 1 USD = 5.033 G to činilo
přibližně 327,2 mil. USD).

Rozložení zahraničního dluhu:

-        multilaterální organizace 761,593 mld. G (největší podíl BID - Meziamerická rozvojová banka),

-        zahraniční vlády a jejich finanční instituce 362,832 mld. G (Taiwan, Japonsko, Brazílie, Španělsko),

-        obchodní banky a další privátní subjekty momentálně nefigurují.

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
            Banco Central del Estado je emisní bankou, podílí se na formulování monetární a úvěrové politiky
a udržuje stabilitu měny. 

            Paraguayský finanční sektor je otevřený. Mezinárodní banky mohou operovat v zemi za stejných
podmínek jako banky místní. Jednotlivé banky mohou volně stanovovat úrokové míry na depozita a
úvěry. Kromě toho všechny finanční transakce mohou být sjednávány a prováděny v místní měně nebo
v jiné volně směnitelné měně. Neexistují restrikce pro transfer fondů do zahraničí a zahraniční finanční
instituce mohou participovat na trhu obligací.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

15/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

            Centrální banka odebrala v letech 1995 - 1998 povolení k činnosti šesti bankám vzhledem k
problémům s likviditou (v roce 1999 se uvažovalo o odebrání povolení dalším dvěma bankám).V současné
době je paraguayský bankovní systém tvořen 45 bankami, z toho je 14 zahraničních. Všeobecně je
paraguayský bankovní systém považován za málo efektivní a předimenzovaný. Finanční sektor se dosud
nevzpamatoval z dlouhodobé krize znásobené pádem brazilského reálu, nyní jej ohrožuje argentinská
krize a s ní související devalvace argentinského pesa. Trpí nedostatečnou kontrolou i vysokými úrokovými
sazbami, které odrazují střednědobý a dlouhodobý kapitál. Kapitál krátkodobý je většinou spekulativního
charakteru. Charakteristická je kapitálová koncentrace, takže např. 50% bankovních operací se provádí
ve 4 bankovních institucích.

 

Finanční a bankovní sektor v roce 2007

V roce 2003 a zvláště pak po nástupu nového prezidenta N. Duarta Frutose do prezidentského úřadu
došlo postupně k obnovení důvěry v místní bankovní sektor.

V průběhu následujících dvou let pokračoval bankovní systém v konsolidaci. Rostly jak vklady
soukromého sektoru, tak i poskytované úvěry, hlavně v místní měně. Soukromé banky zlepšily kvalitu
svých aktiv. K prosinci 2007 představovaly vklady bankovního systému 9,97 bil. guaraní a 1,52 mld.
USD. V roce 2007 pokračoval trend nastoupený v druhé polovině roku 2004 - větší důvěra v místní měnu.
Zahraniční měny se podílí na vkladech soukromého sektoru 42%, což je o 6% méně než ve stejném
období předchozího roku.

5.5. Daňový systém
            Daňový systém je upraven zákonem 2421/2004. Nově je v něm zavedena daň z příjmu fyzických
osob. Sazba je diferencována podle výše ročních příjmů, 8% pro občany s příjmem nižším než 120-
ti násobek minimálního platu, 10% pro ostatní s tím, že do roku 2013 je stanoven kalendář postupně
upravující zdanitelné minimum až na hranici 36-ti násobku.

            K dalším důležitým daním patří:

-        daň z příjmu malého poplatníka (osoby samostatně výdělečně činné), vztahuje se na osoby
s ročním příjmem pod 100.000.000 guaraní, sazba 10%,

-        daň ze zemědělsko-potravinářské činnosti, vztahuje se na vlastníky využívané půdy o rozloze nad
20 ha a podle velikosti pozemků v určitých oblastech je sazba 2,5 nebo 10%,

-        daň z příjmu právnických osob, v prvním roce platnosti zákona 20%, pak 10%,

-        daň z přidané hodnoty, sazba se podle druhu zdaňovaného subjektu pohybuje mezi 1 a 12%.

            Během let 2004 - 5 došlo k velkému nárůstu výběru daní (2003/4 o 32,8% a 2004/5 o 11,3%).

            V lednu 2006 začala přestavba vnitřních procesů daňového systému. I přesto se podařilo
dosáhnout zvýšení výběru daní o 14,6%. Celkově bylo vybráno 6,278086 bil. G. Oproti předchozímu roku
to představovalo nárůst o 14,6%.

            V roce 2007 bylo vybráno 7,165352 bil. G, což oproti předchozímu roku představovalo nárůst o  
14,1%.

            Na celkových výběrem měla největší podíl DPH (48,8%), následovaly daně z příjmu (16,8%), daň
ze spotřeby pohonných hmot (14%) a cla (13,8%).

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

16/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka
Charakteristické pro paraguayský zahraniční obchod je trvalé pasivní saldo obchodní bilance. Vzhledem
k malé surovinové základně a nízkému rozvoji průmyslu je země závislá na dovozech. Vláda se v poslední
době snaží podporovat vývozy převážně tradičních zemědělských produktů, a to hned několika způsoby:
zlepšení kvality produkce (např. fytosanitární kontroly v případě masa), příprava firem k exportování
(přes informování o administrativních postupech až po práci s výpočetní technikou), semináře vysokých
vládních představitelů o ekonomice Paraguaye pro zahraniční diplomaty.

Vývozy jsou postavené na zemědělsko-potravinářských produktech. Celkové vývozy v roce 2007
představovaly částku 2,7847 mld. USD, dovozy pak 5,5768 mld. USD.

 

Vývoj obchodní bilance v letech 2003 - 2007 (v mld.USD)

 2003 2004 2005 2006 2007  
Vývoz 2,1700 2,7583 2,6917 1,9064 2,7847  
Dovoz 2,4461 3,1589 3,4012 5,2543 5,5768  
Saldo -0,2761 -0,4006 -0,7095 -3,3479 -2,7921  

Zdroj: Banco Central de Paraguay

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Nejvýznamnějšími obchodními partnery Paraguaye jsou země Mercosur (50% celkové hodnoty vývozu a
44% dovozu) - Brazílie, Argentina, Uruguay, a Čína.

6.3. Komoditní struktura
            Zahraniční obchod je postaven na exportu zemědělských-potravinářských produktů.

            V roce 2007 byl paraguayský vývoz strukturován následovně (80% vývozu tvoří 7 položek):

-        sojová semena (890,282 mil. USD),

-        obiloviny (376,177 mil. USD),

-        maso (367,992 mil. USD),

-        mouka (218,679 mil. USD),

-        rostlinné oleje (211,198 mil. USD),

-        dřevo (116,022 mil. USD),

-        bavlna (47,074 mil. USD),

-        ostatní (557,304 mil. USD).

Složení paraguayského dovozu je následující:



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

17/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

-        spotřební statky (1.448,383 mil. USD), z toho:

-        potraviny (233,932 mil. USD),

-        nápoje a tabák (157,437 mil. USD),

-        automobily (186,618 mil. USD),

-        elektrické spotřebiče (144,589 mil. USD),

-        polotovary (1.551,508 mil. USD), z toho:

-        pohonné hmoty a maziva (715,067 mil. USD),

-        chemické sloučeniny (378,225 mil. USD),

-        kapitálové statky (2.576,902 mil. USD), z toho:

-        stroje, přístroje a motory (1.970,854 mil. USD),

-        dopravní prostředky (405,767 mil. USD).

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
            Paraguay se jako členská země Mercosur od roku 1994 řídí tzv. společným vnějším clem, které je
rozděleno do 11 stupňů, původně ve výši 0 - 20%. Hlavní princip stanovení cla je postaven na zásadě, že
výrobek s vyšší přidanou hodnotou má vyšší clo. V roce 1998 došlo k plošnému zvýšení cel o 3% s tím,
že jednotlivé země mohou podle potřeby aplikovat i nižší nárůst.

Od 1. ledna 1995 se zboží vyrobené v jednotlivých zemích Mercosur pohybuje v rámci tohoto bloku
bezcelně.

            Při exportu do Paraguaye je vyžadována faktura, dále nákladový list a balicí list (konsignace).
Kromě toho může být požadována proforma faktura a doklad o původu zboží.

            Není známo, že by vláda v posledních letech uplatnila netarifní překážky obchodu.

            U zemědělských výrobků jsou při dovozu požadovány sanitární certifikáty. Certifikáty musí být
legalizovány paraguayským konzulátem v zemi exportéra. Potraviny a léčiva je nutno před dovozem do
Paraguaye registrovat na Ministerstvu zdravotnictví.

            Všechny výrobky na trhu musí nést označení země původu, léky (a některé potraviny) musí být
označeny datem expirace, cigarety a další zboží škodící zdraví musí být tímto varováním také viditelně
označeny, na importovaném pivu musí být vyznačen výrobce a další informace ve španělštině. Podobná
omezení se týkají textilního zboží a obuvi. Zákaz dovozu je aplikován pouze u minima produktů, mezi ně
patří obnošené šatstvo.

            Normami se zabývá národní normalizační a technologický institut (INTN), který spolupracuje s
ostatními zeměmi Mercosuru na tvorbě standardů. Pouze málo paraguayských firem má certifikaci ISO
900 a ISO 1400 (americké normy).                       

6.5. Ochrana domácího trhu
Vztahy s Argentinou a Brazílií do určité míry komplikuje velmi liberální politika Paraguaye v oblasti
bankovnictví a obchodu a naopak, devalvace brazilského reálu a devalvace  argentinského pesa i
jednostranná argentinská protekcionistická opatření, která odporují normám Mercosur.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

18/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

6.6. Zóny volného obchodu
            Režim zřizování a fungování zón volného obchodu je stanoven zákonem 523/95 a usnesením
15.554 z roku 1996. Pro kontrolu aktivit je zřízena Národní rada pro zóny volného obchodu, skládající se
ze zástupců 3 ministerstev, financí, průmyslu a obchodu a veřejných prací a komunikací.

Mezi oficiální zóny volného obchodu v Paraguayi patří Villeta, Concepción a Encarnación.

            Kromě toho má Paraguay v zahraničí pronajato několik bezcelních zón, které částečně
kompenzují relativní geopolitickou nevýhodu absence přístupu k moři. V Chile se tato zóna nachází
v přístavním městěh Antofagasta, v Argentině v Buenos Aires a Rosariu, v Uruguayi v Montevideu
a v Nueva Palmira. Obratem nejvýznamnější jsou zóny v Brazílii v přístavech Santos, Río Grande a
Paraguaná.

            Zvláštností paraguayské ekonomiky je systém tzv. „maquilas“. Jedná se o nástroj podpory
přílivu zahraničního kapitálu, kdy na území Paraguaye moho zahraniční subjekty založit firmy za účelem
transormace, výroby, opravy zboží dočasně takto dovezeného s cílem reexportu. Zahraniční partner
tak může dle dohody dovézt vše potřebné k uvedeným procesům (materiál, strojní vybavení, personál,
technologii, apod.) bezcelně a zaplatí pouze 1% z hodnoty přidané v Paraguayi. Uvedný systém upravuje
zákon 1.064 Ley de la Maquila en Paraguay.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

19/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
            Rámec spolupráce v bilaterální ekonomické a obchodní oblasti tvoří  Dohoda o ochraně a podpoře
investic (v platnosti od 24.3.2000). V souvislosti se vstupem ČR do EU byl předán paraguayské straně
návrh na úpravu Dohody tak, aby odpovídala legislatuře EU.

Po připojení ČR k EU pozbyla platnost Obchodní dohoda mezi ČR a Paraguayskou republikou.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka
Vzájemná obchodní výměna nezaznamenala v roce 2007 velké obraty a v posledních 5 letech je saldo
trvale aktivní.

Obchodní výměna (v tis. USD)

  2003  2004    2005  2006  2007     
Vývoz 490 454 590 554 514     
Dovoz 154 125 233 283 336     
Saldo 336 329 357 271 178     

Zdroj: ČSÚ

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
K hlavním položkám českého vývozu do Paraguaye patří:

-        zbraně (pušky a pistole) a náboje (33% celkového exportu),

-        tiskařské, ofsetové stroje a přístroje,

-        automatické šicí stroje,

-        alkaloidy žitného námelu a jejich deriváty,

-        hračky,

-        zařízení pro příjem, konverzi, vysílání a regeneraci hlasu a dat,

-        trouby z plastů.

            K nejdůležitějším dovozním artiklům řadíme:

-        dřevěné uhlí (50% celkového importu),

-        surový třtinový cukr,

-        ostatní cukry,

-        třtinová melasa,

-        pražené arašídové oříšky,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

20/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

-        rostliny a jejich části pro kosmetický a farmaceutický průmysl.

 

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
            Zlepší-li se stav veřejných financí, perspektivní bude výstavba a modernizace dopravní
infrastruktury:

- rozsáhlá rekonstrukce silniční sítě a budování dálnic na hlavních tazích (v první fázi Asunción - Ciudad
del Este) si bude vyžadovat investice do parku stavebních a silničních strojů;

- velká města (Asunción a Ciudad del Este) plánují investice do městské a příměstské hromadné dopravy
(perspektivní je zejména možnost participace na výstavbě trolejbusové či tramvajové sítě v Asunciónu);

- existují projekty tzv. "bioceánského koridoru", spojujícího Atlantický a Pacifický oceán, jehož severní
větev má vést přes Paraguay;

- rozšiřování splavných úseků hlavních řek (Paraná a Paraguay, perspektivně i Pilcomayo) si vyžádá
nákupy nové techniky (sací bagry);

- modernizace a zvyšování mezinárodní kategorie letišť v zemi poskytuje prostor i českým firmám.

Problémem pro potenciální investory stále zůstávají některé charakteristické rysy paraguayské
ekonomiky, jako je např. časté nedodržování smluv, vysoká míra korupce na různých úrovních
hospodářství, právní nejistota (nejspíš jedna z hlavních příčin malého přílivu přímých zahraničních
investic), velmi nízká úroveň investic do projektů veřejného sektoru, malá profesní připravenost místních
firem, daňové úniky, pašování zboží, nízká ochrana práv duševního vlastnictví.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
            Podle informací zastupitelského úřadu nemá v Paraguayi žádná česká firma stálé zastoupení.

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
            Ekonomická a politická krize omezila možnosti paraguayských dovozců rozvíjet nové obchodní
aktivity, takže poptávky jsou sporadické. Častou praktikou jsou reexporty. Problémem jsou i ceny, kdy
paraguayský importér dává přednost nižším, a to i za cenu kvality.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
V rámci rozvojové pomoci česká vláda každoročně poskytuje stipendijní místa ke studiu na vysokých
školách v ČR (v roce 2007 to bylo pro 6 studentů).

Rozvojová pomoc ČR by se v příštích letech mohla zaměřit projekty modernizace letišť nebo na výzkum
následné využití přírodních zdrojů.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Údaje o vzájemné výměně služeb s Paraguayí nejsou Českou národní bankou sledovány.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

21/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

22/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
            Vzhledem k netransparentnímu obchodnímu prostředí není možno bez místního (důvěryhodného)
zástupce uzavřít žádný větší obchod.  Jistou pomocí by mohl být honorární konzulát ČR, který byl otevřen
v listopadu 2005.

            U rozsáhlejších obchodů s účastí státního sektoru nebo u akcí investičního charakteru jsou
obvykle vypisovány tendry  (v posledních letech byla tato aktivita značně omezena pro nedostatek
financí). Kritériem úspěšnosti v tendrech je zejména cena a technická úroveň, v konečné fázi však
rozhodují “mimoekonomické faktory”. Je možno vstoupit do konsorcia dodavatelů jako subdodavatel.
Mnohé tendry jsou vypisovány pro členy Meziamerické rozvojové banky (BID). ČR mezi ně nepatří, proto
jsou české subjekty z těchto obchodů předem vyřazeny.

            Jistá možnost pro české firmy by se mohla otevřít v rámci projektů EU.

Využívání místních zástupců

            Klasickým prodejním kanálem v Paraguayi je využití místního zástupce, specializovaného v dané
komoditě. Zástupci v příbuzných komoditách si mnohdy nekonkurují, nýbrž si trh rozdělí a společně
obhospodařují. Zástupce může pracovat na provizní bázi nebo na vlastní jméno a účet. Obchodní sféra
v Paraguayi je relativně úzká a prakticky všichni účastníci se osobně znají. Právní rámec pro vztah mezi
zahraniční firmou a místním zástupcem tvoří zákon 194/93. Z něj vyplývá také povinnost prokázat u
soudu ukončení smluvního vztahu, jinak je zahraniční firma povinna svému bývalému zástupci zaplatit
odškodné. 

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
            Cizinci mohou v zemi pracovat pouze po obdržení imigračního víza. Vízum je uděleno v případě,
kdy kvalifikace nabízená cizincem  je v Paraguayi nedostatková. Poměrně hladce jsou vyřizovány žádosti
těch cizinců, kteří budou v Paraguayi pracovat na vedoucích místech a důležitých technických funkcích
v zahraničních firmách. Pro krátkodobý pobyt českých občanů (do 90 dnů za účelem turistiky) není
s Paraguayí vízová povinnost, tzn., že stačí cestovní pas platný nejméně 6 následujících měsíců od data
vstupu na území Paraguaye.

Žádost o dlouhodobé vízum může být vyřizována na paraguayském konzulátu ve Vídni (je možné podat
i na honorárním konzulátu Paraguaye v Praze - ten ji zašle k vyřízení do Vídně). Celý proces je poměrně
zdlouhavý.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
            Založení pobočky zahraniční firmy není komplikované. Žádost o registraci musí být sepsána
ve španělštině, ověřena místním notářem nebo notářem v zemi původu, legalizována  příslušným
paraguayským  konzulátem a musí obsahovat tyto doklady :

-        zakládací listinu a stanovy mateřské firmy,

-        doklad země původu o registraci firmy,

-        rozhodnutí mateřské firmy o založení právního subjektu v Paraguayi a kapitál pobočky (min.
10.000 USD),



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

23/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

-        pověřovací listiny místního vedení společnosti,

-        ustanovení o stálé adrese v Paraguayi.

            Tyto doklady jsou předloženy Ministerstvům financí a zahraničních věcí a notářsky ověřené pro
zápis do obchodního rejstříku. Současně je třeba firmu účetně zaregistrovat na daňovém úřadu. 

            Roční výsledky hospodaření, změny základního kapitálu mateřské společnosti i změny základního
kapitálu pobočky nemusí být sdělovány, ale musí být předloženy k nahlédnutí při případné kontrole
státními inspektory.

Náklady na založení firmy:

a) kolky (dočasně zrušeno)                                   2% z kapitálu

b) legalizace dokumentů                               100 USD

c) notářské poplatky                                             proporčně ke kapitálu

d) daňová a účetní registrace                                 500 USD

e) honoráře právním zástupcům                    1.500 USD

Základní typy společností

            Akciová společnost (Sociedad Anonima, S.A.) je v Paraguayi  - výše základního kapitálu musí být
v plné výši upsána při zakládání společnosti.

            Akciová společnost musí ze zákona vytvořit rezervu až do výše 20 % upsaného kapitálu, přičemž
pro její  tvorbu je odváděno každoročně 5 % ze zisku po zdanění.

            Pro založení a udržení akciové společnosti je zapotřebí minimálně dvou společníků (akcionářů),
přičemž státní příslušnost a trvalý pobyt nejsou rozhodující.

            Pro ředitele akciové společnosti neplatí žádná omezení ohledně trvalého pobytu nebo národnosti.

            U společnosti s ručením omezeným (Sociedad de Responsabilidad Limitada, S.R.L.) není
stanoven minimální kapitál. Kapitál musí být plně upsán a alespoň 50% musí být uhrazeno v hotovosti.
Zbytek možno uhradit do dvou let od založení, pokud nejde o naturální vklad. Pokud je zbývajících 50%
realizováno v naturáliích, musí být tento naturální vklad proveden ihned při založení společnosti.

            Stejně jako v případě akciové společnosti musí být vytvořeno rezervní fond ve výši 20% kapitálu.

            Společnost s ručením omezeným musí být založena a provozována alespoň dvěma společníky,
maximální počet společníků je 25, přičemž společníkem nemůže být akciová společnost.

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
           Momentálně se jako nejvhodnější forma prezentacečeských exportérů jeví spolupráce s Centro de
Importadores del Paraguay C.I.P. (Centrum paraguayských dovozců), www. Cip.org.py, cip@cip.org.py.
Velmi účinnou a osvědčenou formou propagace je také účast na specializovaných veletrzích a výstavách.
V paraguayských podmínkách je ovšem nesrovnatelně účinnější než jakákoliv reklama osobní kontakt,
byť i jen prostřednictvím spolehlivého místního zástupce. Asi třetinu trhu pokryje samo hlavní město.
Nejběžnější je reklama v televizi a v tisku, rozhlas je užíván k reklamě především pro venkovské
obyvatelstvo. Ostatní formy (billboardy apod.) jsou používány méně.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

24/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
           Zásadní podmínkou uspokojivého vyřešení sporů je dobrý advokát. Jde však o záležitost 
nákladnou. Vlastní soudní procesy jsou navíc charakteristické značnou zdlouhavostí, mohou trvat i několik
let. Proto je lepší zabránit případnému soudnímu sporu již v počátcích obchodního případu, například
zajištěním spolehlivého způsobu placení.

            Dlužník je povinen nejdříve uspokojit pohledávky bank, poté státu a teprve nakonec soukromé
věřitele.

 

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
            Zadávání veřejných zakázek je stanoveno zákonem 2.051/2003 De contrataciones públicas. Podle
něj jsou při výběru upřednostňovány místní firmy.

            Pro eventuální úspěch české firmy je nezbytné dokonale znát podmínky soutěže, jejich formu
a perfektně představit firmu. Uchazeč o veřejnou zakázku se musí zaregistrovat u agentury pověřené
organizací celé akce. Vyplněním podrobného formuláře dochází v podstatě k první části prezentace.
Nepříjemná (pro české podniky) je ta okolnost, že u značné části těch nejzajímavějších zakázek je
požadováno, aby země uchazeče byla členem Meziamerické rozvojové banky (Banco Interamericano de
Desarrollo - BID) a tím je dopředu česká firma diskvalifikována.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
            Zahraniční podnikatel musí mít při vstupu na místní trh na paměti některé základní rysy
paraguayské ekonomiky: časté nedodržování smluv, vysokou míru korupce na různých úrovních, právní
nejistotu (např. nedostatečnou ochranu práv duševního vlastnictví), nízkou úroveň investic do projektů
veřejného sektoru, malou profesní připravenost místních firem, daňové úniky nebo pašování zboží.

            Je vhodné potenciálního obchodního partnera prověřit u renomovaných firem.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
potvrzený) nebo platba předem v hotovosti, nemělo by k problému dojít. Jiná platební podmínka            
Pokud bude sjednáván jako platební instrument akreditiv (nejlépe neodvolatelný je již riskantní.

Vzhledem k nestandardnosti podnikatelského a obchodního prostředí je platba v hotovosti poměrně častá.

            Od r.1994 vláda povoluje kontrakty v cizích měnách a neexistují legislativní zábrany pro převod
cizí měny. Zákonem 60/90 je povolena repatriace kapitálu a zisku. Z repatriovaného zisku je pouze nutno
zaplatit 5% daň z poukazované částky. Na transakce převyšující 10.000 USD platí ohlašovací povinnost
vůči bance.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
            Výstavy a veletrhy v zemi mají spíše lokální charakter zaměřený na rukodělnou produkci.
K významnějším veletrhům lze zařadit Mezinárodní veletrh dobytkářství, zemědělství, obchodu a služeb
(bližší informace na www.expo.com.py).

http://www.expo.com.py/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

25/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
           Přístup zahraničních investic na domácí trh je upraven zákonem 117/91, který zaručuje stejná
práva domácím i zahraničním investorům. Je možná repatriace zisku a kapitálu. Daně jsou nejnižší ze
zemí Mercosuru: fyzické osoby neplatí daň, daň z přidané hodnoty se pohybuje podle druhu nejčastěji
mezi 1 a 10%, s výjimkou ropných produktů (50%) a 30% daň ze zisku, ale v případě jeho reinvestování
je to pouze 10%. Repatriovaný zisk je zdaněn celkem 35% (30% ze zisku a 5% z transferované částky).

            V roce 1991 vstoupil v platnost zákon č.60/90 o podpoře zahraničních investic. Tento zákon
zahrnuje osvobození od správních poplatků při zakládání společností,  při vydávání akcií a povolení pro
bezcelní dovoz surovin a zařízení. Společnost založená s účastí zahraničního kapitálu je po dobu prvních
pěti let osvobozena z 95% od placení daně z kapitálového výnosu. Důsledná aplikace několika zákonů ze
70. let umožňuje působení zahraničních bank a finančních institucí bez jakýchkoli omezení.

            Zákonem je stanoveno odškodnění pro zahraniční vlastníky půdy v případě vyvlastnění jejich
pozemků.

            ČR má s Paraguayí uzavřenou smlouvu o podpoře a ochraně investic. Kromě toho také
s následujícími zeměmi: SRN, Rakousko, Španělsko, Francie, Velká Británie,  Belgie, Lucembursko,
Nizozemsko, Itálie, Portugalsko, Švýcarsko, Maďarsko, Rumunsko, USA, Brazílie, Argentina, Uruguay,
Chile, Venezuela, Kostarika, Salvador, Ekvádor, Peru, Kuba, Bolívie, Jihoafrická republika, Korea a Taiwan.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
investorů. Podstatný vliv na to má řada charakteristických rysů paraguayské ekonomiky. vysokou
mírou korupce na různých úrovních, častým nedodržováním smluv, právní nejistotou, malou profesní
připraveností místních firem nebo daňovými úniky.

            K hlavním zahraničním investorům v roce 2005 patřilo Lucembursko (22,3 mil. USD), Itálie
(10,4 mil. USD) a Španělsko (10,3 mil. USD). Nejvíce investic v posledních letech putuje do sektorů
telekomunikací, obchodu, finančních a pojišťovacích služeb, říční dopravy, potravinářského průmyslu.

            Údaje dalších let nejsou k dispozici.

mil. USD 2003 2004 2005 2006 I-III/2007*
Přímé zahr.
investice

27,4 37 47,1 165,9 147,2

Zdroj: Banco Central de Paraguay

* údaj za celý rok není k dispozici

9.3. České investice v teritoriu
Zastupitelský úřad nemá informace o umístění českých investic v Paraguayi.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
            Instituce na podporu exportu a investic, Proparaguay (na konci roku 2005 přejmenována
na Rediex), zveřejňuje na svých stránkách sektory zajímavé pro zahraniční investory. Momentálně



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

26/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

doporučuje: zemědělství, dobytkářství, potravinářský průmysl, zpracovatelský průmysl, služby,
privatizace a koncese. Bližší informace na: www.rediex.gov.py.

9.5. Rizika investování v teritoriu
            Hlavním rizikem je nestabilní politické prostředí (především vysoká míra korupce) a nestandardní
podmínky fungování obchodních vztahů.

http://www.proparaguay.gov.py/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Paraguay

27/27 Zastupitelský úřad Buenos Aires (Argentina)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
            Zásadní podmínkou stability ekonomiky je stabilita politická.

            V dubnu 2008 proběhly prezidentské volby. Dosud vládnoucí strana Colorado byla poražena a
v čele státu stanul bývalý kněz, Fernando Lugo.

            Vzhledem ke stále rostoucí ekonomice a posilování domácí měny se neočekává, že by nově
zvolený prezident změnil hlavní zásady současné ekonomické politiky.

            Důležitou skutečností je také další vývoj Mercosur. Menší země nejsou spokojeny s chováním
Argentiny a Brazílie, které se snaží své vlastní zájmy prosazovat jako společné nebo se vůbec neohlížejí
na přání menších. Uruguay se netají se záměrem začít vyjednávat bilaterálně o ekonomické spolupráci
s USA a paraguayská opozice vyzývá prezidenta ke stejnému kroku.

            Summit EU - Latinská Amerika za účasti vysokých státních představitelů Paraguaye a jejich
následných návštěvách v některých evropských zemích by mohly zvýšit zájem o zemi a přilákat tak nové
investice.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
            V současné době probíhá diskuse o další budoucnosti Mercosur. Velké země často prosazují
vlastní zájmy bez ohledu na dopad na společenství. Vyskytují se informace, které většinou oficiální vládní
místa popírají, o možnosti uzavření bilaterálních obchodních smluv.

            Vláda vytvořila Národní plán exportů, jehož hlavním cílem je dosažení konkurenceschopnosti
paraguayských výrobků a služeb na mezinárodních trzích. K dosažení stanovené mety je podle Plánu
důležitá součinnost veřejného a soukromého sektoru a univerzit. Pravomoc k výkonu Plánu je delegována
na ministra průmyslu a obchodu. Výkonným orgánem je Red de Inversiones y Exportaciones - REDIEX
(Síť investic a exportů).

            Po Summitu EU - Latinská Amerika a následných návštěvách vysokých státních představitelů
v některých evropských zemích je v Paraguayi očekáván zvýšený zájem o možnost investování a
současně dalších vývozů.

            Na podzim byl přijat Strategický plán spolupráce s EU (Country Strategy Paper) na léta 2007 -
2013.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
            Jak už bylo uvedeno v kapitole 9.4,             Instituce na podporu exportu a investic, Rediex,
zveřejňuje na svých stránkách sektory zajímavé pro zahraniční investory. Momentálně doporučuje:
zemědělství, dobytkářství, potravinářský průmysl, zpracovatelský průmysl, služby, privatizace a koncese.
Bližší informace na: www.rediex.gov.py.

            Ekonomicky výhodnější výrobu nabízí systém maquilas (viz kapitola 6.7).

 

http://www.proparaguay.gov.py/

